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Założycielem skautingu jest sir Robert Baden-
-Powell. W dniu jego urodzin, czyli 22 lutego, 
obchodzimy Dzień Myśli Braterskiej – święto 
harcerzy i skautów na całym świecie.
Już w 1926 r., podczas 4. Międzynarodowej Kon-
ferencji Skautek i Przewodniczek w Stanach 
Zjednoczonych, ustanowiono święto dziewcząt. 
Skauci także szybko przystąpili do tej inicjatywy. Od 
2005 r. Światowe Stowarzyszenie Przewodniczek 
i Skautek wybiera dorocznie ważną kwestię mię-
dzynarodową jako temat światowego Dnia Myśli 
Braterskiej, okazję do poznania i docenienia innych 
krajów i kultur, a także zwiększenia świadomości 
i wrażliwości na problemy globalne. W tym roku był 
to „Nasz świat, nasza bezpieczna przyszłość. Śro-
dowisko i pokój”.
Dzień Myśli Braterskiej jest zawsze wspaniałą 
okazją do świętowania. W tym roku Szczep ZHP 
Belgia mógł ten ważny dzień obchodzić pod-
czas biwaku i kolonii, które odbyły się w dniach 
20–24 lutego br. Naszą podróż rozpoczęliśmy 
pociągiem. Potem harcerze przeszli kilka kilome-
trów pieszo do malowniczo położonego ośrodka 
Le Grand Gite – Domaine de Farnières. 
Podczas biwaku 1. Brukselska Drużyna Harcer-
ska zdobyła imię Marii Skłodowskiej-Curie. Znana 
noblistka jako jedna z pierwszych kobiet uzyskała 
prawo jazdy. Skonstruowała też przenośny aparat 
rentgenowski, dzięki któremu ratowała życie i zdro-
wie żołnierzy podczas I wojny światowej. Jako jedy-
na kobieta uczestniczyła w 1911 r. w kongresie na-
ukowym Solvay w Hotelu Metropole w Brukseli m.in. 
z Albertem Einsteinem, który został jej przyjacielem. 

bawili się podczas ostatniego dnia karnawału 
oraz przyswajali wiedzę z zakresu pierwszej 
pomocy. Kilkoro harcerzy złożyło także harcer-
skie przyrzeczenie. 22 lutego przy obrzędowym 
ognisku mieliśmy zaszczyt gościć phm. Stefa-
nię Ludwikowską, długoletnią drużynową ZHP 
w Belgii (Maasmechelen) – od 1981 do 2016 r., 
jedną z najstarszych harcerek ZHP Belgia. 

W tym czasie nasza Gromada Zuchowa Leśne 
Ekoludki przybyła do Akademii pana Kleksa i spo-
tkała się z doktorem Paj-Chi-Wo, który przekazał im 
czapkę bogdychanów. W Akademii rozbrzmiewał 
także dzwonek szpaka Mateusza. Pan Kleks uważ-
nie przyglądał się sennym lusterkom i ścierał z nich 
piękne sny. Zuchy opowiadały o swoich uczuciach 
za pomocą pasków kolorowego makaronu, które 
następnie zjedli ze smakiem. Ekoludki poznały 
różne kontynenty i ich mieszkańców. W czasie prac 
ręcznych przygotowały balony, którymi oko pana 
Kleksa odbyło podróż dookoła świata. Zuchy znaj-
dowały mnóstwo kolorowych motyli. Na huczną 
zabawę z okazji ostatków do Akademii zaproszono 
licznych gości z sąsiednich bajek. Zuchy nauczyły 
się robić jadalne piegi, kolorowe kleksy i olbrzymie 
bańki mydlane, piekły na ognisku słodkie pianki 
oraz odwiedziły dziewczynkę z zapałkami (po dro-
dze natknęły się na groźnego wilka, krasnoludka 
i zatrute jabłko). Wylegiwały się w hamakach, grały 
w zbijaka i zbierały krzemienie. Spotkały też golarza 
Filipa i samego Adasia Niezgódkę, który oprowadził 
je po fabryce dziur i dziurek. Dwoje zuchów – Ro-
zalka i Daniel – otrzymało swoje pierwsze gwiazdki 
zuchowe! A pan Kleks? Okazał się po prostu bra-
kującym guzikiem od czapki bogdychanów. Dzięki 
zuchom szpak Mateusz jest znowu księciem! 
Już po powrocie z biwaku, 25 lutego, 1. BDH 
Matecznik z Zastępem Wędrowników Żubry od-
wiedzili remizę strażacką w Sambreville Zone de 
secours Val de Sambre. Druh strażak Michał Woł-
czański zapoznał nas z pracą strażaków i z ich wy-
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posażeniem. Mogliśmy wejść do ambulansu, wozu 
strażackiego, a nawet skorzystać z „przejażdżki” 
na drabinie strażackiej. Na końcu odbyła się nauka 
resuscytacji krążeniowo-oddechowej dla naszych 
dzielnych harcerzy i harcerek.
4 i 5 marca w Stanicy Harcerskiej w Fenton 
w Wielkiej Brytanii Związek Harcerstwa Polskiego 
w Londynie zorganizował kolejny turnus szkolenia 
dla przewodników, w którym uczestniczyła także 
delegacja z ZHP Belgia – szczepowy Łukasza 
Wardyn i kapelan Aleksander Katarzyński. Pod-
czas tego szkolenia poruszano wiele ważnych 
zagadnień związanych m.in. historią harcerstwa, 
organizacją ZHP, regulaminami, bezpieczeń-
stwem, oceną ryzyka, stopniami i sprawnościami 
oraz musztrą. Msze celebrowali ks. Edward Jarosz 
oraz kapelan ZHP Belgia Aleksander Katarzyński. 
Kolejna część trzyetapowego szkolenia odbędzie 
się w tym samym miejscu we wrześniu.
Podczas pierwszych marcowych zbiórek gro-
mady zuchów przyszła Wiosna! Zuchy, pasowane 
na Rycerzy Wiosny, próbowały także przeciwstawić 
się złej Królowej Śniegu, która w swym lodowym 
zamku więzi bezbronnych ludzi. Czy Leśnym Eko-
ludkom uda się zdobyć hasło otwierające wrota 
lodowego zamczyska? Pani Wiosna zostawiła im 
także swoje pierwsze kwiaty: pierwiosnki, szafirki, 
żonkile, bratki, hiacynta i tulipana.

Zapraszamy osoby z obyciem harcerskim lub zain-
teresowane jego zdobyciem (szkolenia m.in. w Lon-
dynie lub w innych krajach UE) i chcące zaangażo-
wać się w budowanie polskiego harcerstwa w Belgii 
w ramach ZHP.

Napisz do nas na zhp@zhpbelgia.org oraz polub 
nas na www.facebook.com/ZHPBelgia.

Czuwaj!
p.o. szczepowego ZHP Belgia Łukasz Wardyn
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udział w biegu na orientację, przygotowali wła-
sne danie w kociołku nad ogniskiem, zapoznali 
się z życiorysem Marii Skłodowskiej-Curie (za-
prezentowanym zdalnie przez edukatora z Mu-
zeum Marii Skłodowskiej-Curie w Warszawie), 
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